

Reditus – Sociedade Gestora de Participações Sociais, S.A.

Sociedade Aberta

Sede: Rua Pedro Nunes, n.º. 11 – 1050-169 Lisboa

Capital Social: 32.500.000 Euros

Matriculada na C.R.C. de Lisboa sob o n.º. 36.790

Pessoa Colectiva n.º. 500 400 997

Informação do 1º Trimestre de 2006

REDITUS, SGPS, SA

BALANÇO CONSOLIDADO
EM 31 DE MARÇO DE 2006 E 2005
(Valores expressos em Euros)

	notas	31-03-2006 em base IFRS	31-12-2005 em base IFRS	31-12-2005 em base POC
ACTIVO				
Activos não correntes				
Imobilizações corpóreas	2.5 e 5	3.640.019	3.817.926	3.817.926
Imobilizações incorpóreas	2.6 e 5	5.352.445	5.089.050	2.281.291
Investimentos financeiros	2.7 e 10	125.394	126.764	126.764
Impostos diferidos activos	11	4.100.104	4.100.104	4.100.104
Outros activos não correntes		0	0	0
		<u>13.217.963</u>	<u>13.133.844</u>	<u>10.326.085</u>
Activos correntes				
Existências	2.8 e 12	1.512.151	1.437.846	1.437.846
Contas a receber de clientes		4.548.771	4.859.706	4.859.706
Outras dívidas de terceiros	13	4.686.949	4.074.422	4.074.422
Outros activos correntes	15	381.296	418.735	2.788.101
Caixa e equivalentes de caixa	16	1.480.243	2.428.208	2.428.208
		<u>12.609.410</u>	<u>13.218.917</u>	<u>15.588.283</u>
Total do Activo		<u><u>25.827.373</u></u>	<u><u>26.352.761</u></u>	<u><u>25.914.368</u></u>
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO				
Capital e Reservas				
Capital emitido	17	32.500.000	32.500.000	32.500.000
Reservas		-888.925	-888.925	-888.925
Resultados retidos		-28.531.806	-31.191.741	-31.410.196
Resultado líquido do exercício		304.414	2.659.395	2.365.105
		<u>3.383.682</u>	<u>3.078.730</u>	
Interesses minoritários	18	59.287	68.490	142.843
Total Capital Próprio		<u><u>3.442.969</u></u>	<u><u>3.147.220</u></u>	<u><u>2.708.827</u></u>
Passivos não correntes				
				2.923.304
				4.362.429
				1.521.757
Empréstimos bancários	19	3.777.039	2.923.304	8.807.490
Outros credores não correntes		4.194.376	4.362.429	
Impostos diferidos passivos	11	1.521.757	1.521.757	
		<u>9.493.172</u>	<u>8.807.490</u>	<u>8.807.490</u>
Passivos correntes				
Empréstimos bancários	19	1.256.482	2.246.504	2.246.504
Fornecedores		2.953.800	3.297.447	3.297.447
Outras dívidas a terceiros	20	6.693.925	6.832.999	6.832.999
Provisões	21	5.325	5.325	5.325
Outros passivos correntes	22	1.981.700	2.015.776	2.015.776
		<u>12.891.231</u>	<u>14.398.051</u>	<u>14.398.051</u>
Total do capital próprio, interesses m e passivo		<u><u>25.827.373</u></u>	<u><u>26.352.761</u></u>	<u><u>25.914.368</u></u>

REDITUS, SGPS, SA

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2006 E 2005
(Valores expressos em Euros)

	notas	31-03-2006 em base IFRS	31-03-2005 em base IFRS
Proveitos Operacionais			
Vendas e Prestação de Serviços	2.3.1 e 6	5.538.607	4.970.874
Outros Proveitos Operacionais	7	501.476	286.161
Variação da Produção		144.000	0
Total dos Proveitos Operacionais		<u>6.184.083</u>	<u>5.257.035</u>
Custos Operacionais			
Mercadorias e Matérias Consumidas		525.483	711.107
Fornecimentos e Serviços Externos		2.337.725	1.830.377
Custos com o Pessoal	24	2.325.354	2.003.972
Amortizações		164.328	165.738
Provisões		0	0
Outros Custos Operacionais		444.649	314.956
Total dos Custos Operacionais		<u>5.797.538</u>	<u>5.026.150</u>
Resultado Operacional		386.545	230.885
Resultados Financeiros	2.3.2	-172.813	558.927
Perdas relativas a Empresas Associadas			
Lucros antes de Impostos		<u>213.732</u>	<u>789.812</u>
Imposto sobre o rendimento	2.11	<u>-81.038</u>	<u>-54.694</u>
Resultado depois de Impostos		<u>294.769</u>	<u>844.506</u>
Interesses minoritários		<u>-9.644</u>	<u>113.276</u>
Resultado Consolidado do Exercício		<u><u>304.414</u></u>	<u><u>731.230</u></u>

INFORMAÇÃO TRIMESTRAL INDIVIDUAL (Não Auditada)

(aplicável às entidades sujeitas à disciplina normativa contabilística do Plano Oficial de Contabilidade)

Empresa: _ REDITUS-Sociedade Gestora de Participações Sociais, SA.

Sede: ____ Rua Pedro Nunes, n.º 11 R/C - Lisboa

NIPC: 500400997

Período de referência:

Valores de referência em Euros ☒

1º Trimestre ☒

3º Trimestre ☐

5º Trimestre⁽¹⁾ ☐

Início:01/01/2006 Fim:31/03/2006

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
ACTIVO	42.485.431	50.573.442	-16,0%	As contas consolidadas são apresentadas em mapas anexos de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro IFRS.		
Imobilizado (líquido)	3.005.556	38.753.445	-92,2%			
Imobilizações incorpóreas		25.919.480	#VALUE!			
Imobilizações corpóreas	4.549	3.163	43,8%			
Investimentos financeiros	3.001.007	12.830.802	-76,6%			
Dívidas de terceiros (líquido)	33.188.985	9.638.691	244,3%			
Médio e longo prazo						
Curto prazo	33.188.985	9.638.691	244,3%			
CAPITAL PRÓPRIO	24.429.012	30.108.871	-18,9%			
Valor do Capital social	32.500.000	32.500.000				
Nº acções ordinárias	6.500.000	6.500.000				
Nº acções de outra natureza						
Valor das Acções próprias						
Nº acções com voto						
Nº acções pref. sem voto						
Interesses Minoritários						
PASSIVO	18.056.419	20.464.570	-11,8%			
Provisões para riscos e encargos						
Dívidas a terceiros	17.774.378	19.979.145	-11,0%			
Médio e longo prazo	3.105.257	4.463.301	-30,4%			
Curto prazo	14.669.121	15.515.843	-5,5%			
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	42.485.431	50.573.442	-16,0%			
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	24.429.012	30.108.871	-18,9%			
TOTAL DO PASSIVO	18.056.419	20.464.570	-11,8%			

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	n	n-1	Var. (%)	n	n-1	Var. (%)
Total de vendas e prestação serviços				As contas consolidadas são apresentadas em mapas anexos de acordo com as Normas Internacionais de Relato Financeiro IFRS.		
Variação da produção						
CMVMC e dos Serviços prestados						
Resultados brutos						
Resultados operacionais	-528.544	-633.227	16,5%			
Resultados Financeiros (líquido)	-53.862	-32.176	-67,4%			
Resultados correntes	-582.406	-665.403	12,5%			
Resultados extraordinários	-1.343	-11.182	88,0%			
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾						
Interesses Minoritários						
Resultado líquido ao trimestre	-583.749	-676.585	13,7%			
Resultado líquido ao trimestre por acção	-0,090	-0,104	13,7%			
Autofinanciamento ⁽³⁾	-509.812	-676.337	24,6%			

⁽¹⁾ Aplicável no primeiro exercício económico das sociedades que adoptem um exercício anual diferente do correspondente ao ano civil (Art.65.º- A do Código das Sociedades Comerciais);

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões

EVOLUÇÃO DA ACTIVIDADE NO TRIMESTRE

(Resumo da actividade da empresa por forma a permitir aos investidores formar uma opinião sobre a actividade desenvolvida pela empresa ao longo do trimestre).

No primeiro trimestre de 2006 a Reditus prosseguiu a sua política de crescimento orgânico de actividade mantendo uma forte exigência de rentabilização dos meios empregues nas suas operações. Os Proveitos cresceram 18% face ao trimestre homólogo de 2005, tendo as operações em Portugal apresentado um dinamismo assinalável com um crescimento de cerca de 30%. As actividades "core" do Grupo, centradas nas operações das empresas InterReditus, Redware e Reditus II apresentaram um crescimento de 38,3%. A celebração de novos contratos plurianuais, atempadamente comunicada ao mercado permitem antecipar um acrescido dinamismo para o resto do ano o que, conjugadamente com a melhoria das expectativas face à Caleo materializadas num aumento das encomendas, permitem antecipar a realização do objectivo de crescimento a dois dígitos para o conjunto do ano.

De par com o continuado aumento de actividade verificou-se uma melhoria clara da rentabilidade operacional. Face ao 1.º trimestre de 2005, os Resultados Operacionais cresceram 67,4% para 386,5 mil euros, tendo o EBITDA ascendido a 551 mil euros, um aumento de 39%. O resultado líquido consolidado ascendeu a 304 mil euros, um decréscimo de cerca de 58% face ao trimestre homólogo, devido à ausência de resultados não recorrentes. Comparando os dois trimestres, 2005 teve uma vantagem em termos de resultados financeiros de 732 mil euros.

No primeiro trimestre de 2006, a Reditus fortaleceu ainda mais a estratégia seguida pela empresa ao longo dos últimos tempos de forte aposta no aumento e diversificação da carteira dos clientes, assinando novos contratos no valor de 4,4 milhões de euros. Estes contratos abrangem as áreas de Business Process Outsourcing (BPO), Serviços de Contact Centres, Helpdesk, Networking e Segurança em clientes dos sectores da Banca, Seguros e Telecomunicações.

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Dr. Frederico José Appleton Moreira Rato – Presidente do Conselho de Administração
Eng.º José António da Costa Limão Gatta – Administrador
Dr. Fernando Manuel Cardoso Malheiro da Fonseca Santos – Administrador
Prof. Doutor António do Pranto Nogueira Leite – Administrador
Dr. Rui Miguel de Freitas e Lamego Ferreira – Administrador

NOTAS EXPLICATIVAS

* Os valores solicitados deverão ser expressos em milhares de escudos ou em euros, sem casas decimais.

* Os valores negativos deverão figurar entre parêntesis ().

homólogo anterior.

* Todos os valores do trimestre deverão ser acumulados desde o início do exercício.